*O cui Tarpeias licuit contingere quercus,*

*Et meritas prima cingere fronde comas.*

apud Iuuenalem, sat. 6. versu 383.

*Quadam de numero Lamiarum & nominis Appi,*

*Et farre & Vino Ianum, Vestamque rogabat:*

*An Capitolinam deberet Pollio quercum*

*Sperare, & fidsibus promittere.*

Et eò magis adducor, vt eadem hanc veriorem esse interpretationem; quod præcedenti versu optat, vt Quinquatria Mineruæ in Albano

mōte sapius ab Impetatore celebrentur. in hoc autem vt quinquennale hoc certamen. Illa verò verba, *Perque manus tantas*, non videntur posse ad ciuicam Domitiani coronam referri: hæc enim non manibus, sed capite tenebatur.

6 Hic colat ingenti redeuntia secula lustrò.] de ludis secularibus intelligit, quos Domitianus exhibuit, vt docet Sueton. cap. 4. Consulatu 14. anno vrbe condita 841. non habita ratione eorum, quos Claudius celebrauerat, 63. vel 64. ann. pōst seculares Augusti, anno ab vrbe condita 800. quos quidem anteuertit Claudius, vt docet Suetonius ca. 21. irrita voce præconis inuitantis more solemnem ad ludos, quos nec spectasset quis, nec spectaturus esset. Cum multi superessent adhuc qui spectauerant, & histriones etiam producerentur, qui producti fuerant secularibus Augusti, vt refert Plin. lib. 7. cap. 48. Sed habita ratione eorum quos exhibuit Aug. anno ab vrbe condita 736. Itaque Domitiano ludi Claudiani non fuere seculares: vnde ep. 63. l. 10. de matrona nobili lōgæua in illo versu:

*Bis mea Romano Spectata est vita Tarento.*

perperam interpretantur docti viri Politianus, Beroaldus, Onuphrius Panuinus ex libello de ludis secularibus: Heraldus & Raderus qui existimant hanc matronam seculares Claudij ludos & Domitiani spectasse, inter quos tantum interfuere 41. anni. Quis poterat hoc in epitaphio à Martiale, tanquam pro miraculo celebrari, quod quadraginta & vnum annos expleuisset? Præterea quomodo credemus Poëtam, qui pœne totus est in Domitiani adulatione Claudij seculares ludos voluisse pro secularibus accipi, cum id non posset non offendere Domitianum, qui eos abolitos omnino voluit? Lipsius etiam nescio quid comminiscitur, & emendandum putat, loco *vita, vita*. cent. 3. epist. 26. ad Valentem Aecidialium. vt hæc matrona gloriatur se tot illos annos nuptâ, & in theatris vittam suam, maritarum in signe, spectatam. Intellige ergo hæc matronam vixisse 105. annos, qui interfuerunt inter Augusti seculares, & seculares Domitiani ad minimum, & eò amplius: Idèd non dixit Martialis hanc matronam spectauisse vtrosque ludos, sed vitam eius spectatam fuisse in vtrisque. Potuit enim ludis Augusti recens nata in cunis esse, & ludis Domitiani vltima iam senectute confecta. Illud autem, *ingenti lustrò*, referendum est ad verbum, *colat*. Dixit autem, *ingenti lustrò*, quasi annuens legitimè celebratos esse ludos, sumta annorum computatione à secularibus Augusti, non à festinatione Claudii: nam ab eo tempore non esset lustrum ingens. Lustrum autem nomine vsus est, quod Domitianus censor fuerit, vt testatur Suetonius cap. 8. & diximus iam sup. epigr. 5. & censor lustrum condebat, vt omnia verba adulationi accommodentur.

7 Et qua Romuleus sacra Terentus habet.] fiebant sacra ad aram Ditis, in Tarenti ludis ipsis secularibus de qua aratissimè Val. Max. lib. 2. cap. 4. & diximus lib. 1. epigr. 70. de toto negotio secularium ludorum scriptis

diligentissimè Onuphrius Panuinus in appendice quadam ad Fastos Consulares.

8 *MAGNA quidem superi petimus, &c.*] Ex his verbis colligo petiisse, vt Domitianus iterum seculares ludos celebraret: idq; significat verbis illis *redemptia secula.*

9 *PRO tanto qua sunt improba vota Deo;*] verbo *improba* vsus in propria significatione, id est, non probata, quæ probari non possunt.

AD EPIGR. II.

**L**Epida narratiuncula de Horatio quodam publicos ludos nigris lacernis spectante, cum Imperator & populus omnis cum cãdidis vestibus affideret: nam subito decidente niue, nigra illæ lacernæ albæ factæ sunt.

11 *NIGRIS munus Horatius lacernis.*] Romani togis lacernas, penulas, aliasque vestes crassas vel pluuia vel frigoris arcendi causa superinducebant, vel togas mutabant, præsertim in theatro, ludorumque spectaculis ad cœli inclementiam, cum theatra (vt plurimum) absq; tecto essent & eius loco velis & carbasis regerentur. de hoc lacernarum vsu Noster lib. 5. epi. 8. & lib. 14. ep. 37.

*Amphitheatræ nos commendamur ad vsus,*

*Cum tegit algentes nostra lacerna togas.*

Idè Iuuenalis sa. 9. vers. 29. lacernas monumenta togæ vocat. Hanc vestium permutationem Domitianus in quadam Naumachia ab eo edita non permisit, vt refert Xiphilinus ex Dione in eius Imp. vita: Cuius verba à Xylandro latina facta hæc sunt, *Post hæc dies festos egit, videlicet triumphales: exhibuit crebra certamina præliis peditum, ac deinde equitum commissis in circo, tum etiam in nouo quodam loco bello nauali facto, in quo non solum omnes ferè qui pugnauerant mortui sunt, sed etiam multi ex spectatoribus, propterea quod maximo imbri & vehementi tempestate repente commota, nemini permisit abire ex spectaculo: & quanquam ipse penulam mutauit, tamen ceteros nihil mutare passus est.* Tertull. in Apologet. Lacedæmonios primos fuisse qui hoc excogitauerint his verbis scribit: *Videò & theatra nec singula satis esse, nec nuda: Nam ne vel hyeme voluptatis impudica frigerent, primi Lacedæmony penulam nudi excogitarunt.* vbi illud verbum, *frigerent*, non communi notione posuit, cum & non cessare impudica illa spectacula, nec in fauore hominum esse desisse significauit. frigere enim hac acceptione apud veteres vsitatum video; hinc frigus pro remissione amoris, & languore. Sic intelligendus Horatij locus lib. 2. sat. 1. à nemine quod sciam vique adhuc interpretatus.